au chapitre de Saint-Bénigne

Hugues II, duc de Bourgogne, en présence de son frère Henri et des grands de son duché, remet à Saint-Bénigne les coutumes et redevances, justes ou injustes, réclamées jusque là par les ducs ses prédécesseurs, ou par ses propres officiers, à Plombières, dont il affranchit, en ce qui le concerne, les habitants présents et à venir. Il fait de même pour le parcours de Longvic, dont les habitants sont pareillement affranchis.

A. Original, 1 H liasse 255. Parch. de forme irrégulière, bas arrondi 254/316/340 × 325/345 mm.
 B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 152 r° et v°, n° 333, d'après A. a. Pérard, p. 204-205, d'après A. — b.
 D. Plancher, pr., p. 34-35, n° 47 *ex archiv. S.B. INDIQ.*: Cartul. 3 bis, f° 20, n° 48 (Incipit). — D. Plancher, I, p. 281. — Bréquigny, II, p. 346. — Dumay, *Epigraphie bourguignonne, M C A C*, 1878-1884, X, p. 131. — Petit, I, p. 271. Inv.: C. 3, table 2, f° 41 v°, n. 91. — Inv.: 1, n° 51. — 51, 51 bis, 51 ter, cote 28. — 126, f° 2 r°. — 180, p. 17, cote 6.

IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI. Ego, HUGO*, dux Burgundię, filius Odonis* ducis, notifico presentibus et futuris, elemosinam quam feci ecclesię Divionensi per manum domni JARENTONIS abbatis, pro anima patris mei in itinere Hierosolimitano defuncti. Apud Plumbarias villam sancti Benigni, homines ducis mala innumera committebant, occasione quarundam consuetudinum et quarundam exactionum quas in eadem villa se habere dicebant; unde et villa ipsa pene fuerat redacta in nichilum, dum {181}habitatores ipsius, tantarum exactionum violentiam ferre non valentes, quaqua passim diffugiunt. Et quia eodem violentię tempore ducatus patris mei maxime increverant, cum mihi obitum ejus certi nuncii detulissent, tum pro remedio animę ipsius et omnium antecessorum meorum, tum etiam pro me ipso, ut Deus principatum adolescentię meę usque in senectam et senium secundum suam dirigat voluntatem, supradictam villam in integrum restitui libertatem. Assumptis etenim quamplurimis nobilissimis viris, una cum fratre meo Heinrico*, in capitulum Divionense veni, et omnes consuetudines et exactiones, justas et injustas, quas ab eadem villa antecessores mei duces et homines eorum exegerant, et quas ego et homines mei exigebamus, relaxavi, et per hanc cartam usque in perpetuum relaxo Deo et sancto Benigno, abbatи Jarentoni et monachis Divionensibus, scilicet: percursus, mariscalias, brennarias, arbergarias, cautions et surprisias et precarias, et quicquid consuetudinis atque exactionis predecessores mei duces ab hominibus ipsius villę exigere solebant, vel per se, vel per suos. Homines quoque et feminas qui eandem villam inhabitant et deinceps inhabitaturi sunt, ab omni mea meorumque exactione quietos et liberos dimitto. Et ut nullus ex posteris meis eos ulla tenus inquietare presumat, presentis cartę meę auctoritate interdico. Relaxo etiam omnes consuetudines et exactiones justas et injustas quas apud Longum vicum faciebam, et nominatim percursum illum quem homines sive armigeri ducis per agros vel intra villam faciebant; et precipio ut percursus ille intra villam aut per agros ulterius non fiat, sed villę ipsius habitatores, tam ab hac quam ab omni alia exactione, sive justa, sive injusta, quieti ac liberi permaneant. [418] Post aliquibus itaque annis, Hugo*, prepositus meus, cepit ipsam potestatem infringere, et quod relaxaveram repetere, me inscio; quod cum audisse, dolui et ipsum prepositum vocans, precepi ut redderet quod tulerat, et Hugoni monacho, qui erat de Marriniaco, rectum faceret, quia erat provisor de Longovico. Quod et fecit, dans fidejussorem nobilissimum Widonem*, Vuangonis Rivi dominum. Hoc feci fieri, ego Hugo, dux Burgundię, audiente et vidente ipso Widone, Wilenco* Linguonensi decano, et aliis. Hujus rei testis est Framericus, ipsius monachi serviens. Actum in camera abbatis, Divioni. Et ut hęc omnia inconcussa et firma permaneant, cartam hanc meo jussu conscriptam, manu mea signo, sigilli mei impressione confirmo, et fratri meo Heinrico, alisque nobilibus viris, quorum {182}testimonio ac laude scripta est, signandam trado. [] Hugonis ducis. S' Heinrici fratris ejus. S' [] S' [] S' Milonis* de Frollesio. S' Walonis* canonici. S' Hugonis* et Wuidrici*, fratrum ejus. S' Jocelmi* de Besua. S' Hugonis*, filii ejus. S' Odonis* prepositi. S' Landaldi filii ejus. S' Ogdilonis Gratapeccatum. S' Duranni* majoris. Odilardi teloenarii. Rodulfi et Humberti filiorum ejus, Humberti Blanchi, Richardi famuli, Rotberti de Cameraco, Odonis Coci. Actum Divioni, anno dominice incarnationis .M.C.II., indictione .X., epacta nulla, concurrentibus

II., Paschali* Papa., Phylippo* rege, Rotberto* Lingonensi pontifice, domno JARENTONE ABBATE.
(Locus sigilli impressi).

V° Carta Hugonis ducis de Plumbariis et Longovico et eorum libertatibus (*fin XII^e s.*).

Hugues II, duc de Bourgogne, ayant voulu, à l'instigation des habitants du bourg Saint-Bénigne, transporter de la terre de Saint-Etienne à l'intérieur du cloître, la foire du 1^e novembre, dite foire de Saint-Bénigne et le marché hebdomadaire, renonce à son projet sur les instances des chanoines de Saint-Etienne, appuyés par les milites divisionenses.

A. Original perdu. *B.* Copie XIII^e s., cartul. de Saint-Etienne, G 125, f° 33 v°, d'après *A.* — *C.* Copie XVII^e s., cartul. de Saint-Etienne, G 129, f° 72 v°-73, d'après *B.* *a.* Pérard, p. 82, d'après *B.* — *b.* Fyot, pr., p. 45, n° 81, d'après *B.* — *c.* Bièvre-Poulalier, p. 18-19, n° 15, d'après *B.* INDIQ.: Fyot, p. 85. — Courtépée, I, p. 427. — Petit, I, p. 274 et 434, n° 128. — Colette, p. 22. — Champeaux, *Cimetières*, p. 50 et 74. — Chaume, *Anciennes paroisses de Dijon*, M C A C, 1933, t. XXI, p. 35.

Ad memoriam presentium et posteritatis future est annotatum quod Hugo* dux Burgundie, filius Odonis* ducis in Iherosolimitano exercitu mortui, feriam sancti Benigni, necnon et mercatum de terra sancti Stephani, in qua fuit ab antiquo tempore ducum et regum, voluit transferre in Claustrum, in vicum sancti Johannis, instinctu burgensium et utilitate eorum. Propter quam injuriam canonici ad ducem venerunt super hoc quod facere moliebatur, apud eum conquerentes et deprecantes ne, malo consilio impulsus, {183} tale quid faceret, unde suis temporibus ecclesia sancti Stephani detrimentum pateretur: que suis antecessoribus in maxima reverentia et honore habebatur. Tandem, duce verissimis rationibus suam injusticiam atque pravum consilium agnoscente, multis precibus militumque suffragio canonici apud eum impetraverunt quod supradictam feriam vel quamlibet aliam feriam, quandoque fortasse futuram, nec forum de loco suo, id est de terra sancti Stephani amplius removeret. Istud etiam concessit quod ecclesia sancti Stephani suos usus, suas consuetudines, suos tenores haberet, sicut umquam melius tenuerat, suorum predecessorum tempore et ea die tenebat. Testes hujus rei sunt: Warnerius* prepositus ejusdem ecclesie et Galo* abbas Latonensis et Guido* decanus Divisionensis et Manerius* dapifer et Durannus* precentor et Arnulfus* et ceteri fratres; et ex parte ducis: Wido* Rufus de Monestello, et Galerannus* de Monte Regali, et Aimo* de Porta, et Aymo*, frater Galonis abbatis, et Huo* Canlar, et Verricus*, et Hugo* filius Alenardi, et Hugo* de Bessua.

Hugues II, duc de Bourgogne, ayant institué un marché annuel de la Saint-Jean (24 juin) sur les terres de Saint-Bénigne, du consentement de l'abbé Jarenton, en partage les revenus par moitié avec l'abbaye, à la réserve de la justice qu'il déclare retenir. Il interdit de changer le lieu du marché, sans le consentement de l'abbé.

A. Original, 1 H liasse 4. Parch.: 208/196 × 270/279 mm., repli 17/15 mm. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 3 bis, f°^s 14 v° et 15, n° 28 d'après cartul. 3. *a.* Petit, I, p. 436, n° 131, d'après *A.* INDIQ.: D. Plancher, I, p. 285. — Courtépée, I, p. 437. — Petit, I, p. 275. — Roserot, Catalogue, n° 227. — Chaume, *Anciennes paroisses de Dijon, M C A C*, 1933, t. XX, p. 34. INV.: C. 3, table 2, f° 26 v°, n° 51. — Inv.: 100, f° 9, cote 4. — 130, f° 42 v°. — 190, f° 28. — 191, f° 23 v°.

Notum sit presentibus et futuris quod mercatum illud annuale in nativitate sancti Johannis Baptistę, laude et assensu domni Jarentonis abbatis Divionensis et monachorum Divionensium primitus est institutum; et quia terra illa, in qua mercatum illud teneri institutum est, juris est sancti BENIGNI, et dies, in quibus mercatum deducendum erat, nichilominus ad jus ipsius sancti pertinebant, concessit HUGO*, dux Burgundię, qui mercatum illud {184} instituerat, ut de omnibus redditibus, qui ex mercato illo in posterum provenirent, medietas esset sancti Benigni et monachorum sibi servientium, excepta justicia quam sub sua misericordia retinuit. Instituit etiam idem dux ne qualibet occasione mercatum illud a loco, in quo primo statutum erat, sine laude et assensu monachorum removeretur. Hoc autem factum est laude et testimonio nobilium virorum, domni scilicet Roberti, episcopi Lingonensis, qui omnes sub anathematis vinculo posuit qui de his aliquam torturam sancto Benigno inferrent; Walonis* canonici; Arnulfi* canonici; Tecelini* Sauri; Milonis* de Frolleys; Widrici* militis; Waleranni*; Hugonis* prepositi; Evrardi*, filii Widonis mariscalci; Duranni* majoris; Vuidonis, filii Alcherii. Et ut hoc in posterum firmum et stabile foret, precepit dux cartam inde fieri et sigillo suo signari.

V° Carta de mercato in nativitate sancti Johannis Babtistę (XII^e s.). — Carta de mercato in natale sancti Johannis Baptiste (XIII^e s.).

405

[1102-1143]

??

Hugues II, duc de Bourgogne, donne au prieuré Saint-Vigor de Bayeux un cens de dix sous sur une maison qu'il avait fait construire sur la terre de ce dernier.

??

??

??

406

[1102-1143]

??

Hugues II, duc de Bourgogne, appose son sceau en bas de la charte de donation d'Offroicourt en Soullosois, par le comte Gérard de Metz (n° 313).

??

??

??

au chapitre de Saint-Bénigne

Robert de Bourgogne, évêque de Langres, à la prière de Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, confirme à l'abbaye dijonnaise la possession des églises Saint-Jean et Saint-Philibert, situées au cimetière Saint-Bénigne; l'abbé et les moines pourront y instituer des prêtres desservants, après les avoir présentés au doyen [du Dijonnais] pour en recevoir la cura animarum. Le statut de ces desservants est réglé, eu égard aux droits épiscopaux et aux devoirs envers Saint-Bénigne.

{185} *A.* Original perdu. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 138 r° et v°, n° 303, d'après *A.* *C.* Copie XVII^e s., cartul. 3⁴, f° 61 v°, d'après cartul. 3. — *D.* Copie XVIII^e s., cartul. 124², f° 49. — *E.* Copie 31 juillet 1609, par C. Jovinet, notaire apostolique, 1 H liasse 144¹, d'après le cartul. 3. — *F.* *G.* Deux copies informes (dont l'une donne la date: 1103), XVII^e-XVIII^e s., *ibid.* *a.* Pérard, p. 208-209. — *b.* Petit, I, pr., p. 435-436, n° 130, d'après *E.* INDIQ.: *Gall. Christ.*, IV, col. 680. — Roussel, III, p. 90, n° 757 (avec la date: 1110). — Roserot, n° 226 (avec la date de 1103). MENT.: Cartul. 3 bis, f° 3 (Incipit). INV.: C. 3, table 2, f° 9, n° 15. — Inv.: 191, f° 96.

CUM ab ecclesia Lingonensi abbatia Divionensis fundata sit et possessionibus dilatata, ego Robertus*, Dei gratia Lingonensis episcopus, eamdem abbatiam tanto debeo affectuosius amare et latius amplificare quanto diebus sacerdotii mei populum Dei et numero et merito constat multiplicius accrevisse. Cui, etsi nova beneficia, prout volo, conferre non valeo, saltem ut possessa antiquitus liberius possideat, opem quantum possum denegare non debeo. Ecclesiam sancti Joannis Baptistae et ecclesiam sancti Philiberti sitam in cimiterio beati Benigni constat antiquitus Divionensem abbatiam possidere, sed, per pravas quorumdam adinventiones, de illo antiquo jure plurimum amississe. Unde, exoratus a domino Jarentone abbatе et a monachis ejus, et donum illud antiquum quo eaedem ecclesiae sancto Benigno datae fuerant, laudavi; et, ut liberius eas in posterum Divionensis ecclesia possideat, aliquid addere procuravi. Volo itaque et hujus meae descriptionis auctoritate praecipio ut ecclesias supramemoratas ecclesia Divionensis quieto jure possideat, cum in qualibet earum presbiter fuerit ponendus vel removendus, penes abbatis et monachorum maneat arbitrium et de substituendo et de removendo eorum erit presbiteros qui prefatis ecclesiis deserviant providere et provisos ad decanum adducere; qui decanus, sine ulla dilatione, statim in presentia abbatis seu monachorum, curam animarum committet presbiteris quos illi presentaverint. Si episcopus vel archidiaconus venerit Divionem, cum ab aliis presbiteris expensae necessariae requirentur, isti liberi remanebunt et, id quod in hujusmodi exactione vel deprecatione vel expensis daturi erant, dabunt in obsequium abbatis et monachorum, si abbatи et monachis placuerit. Excommunications et generalia edicta episcopi custodient, ita ut eum quem episcopus excommunicaverit vel interdixerit, ipsi nullatenus recipient, donec eum episcopus absolvat. Si, pro privata injuria Divionensi ecclesiae illata, abbas aut monachi paeceperint ut non cantent, cantare cessabunt; et rursum, cum eis cantare paeceperint, nullius alterius expectata licentia cantabunt. Si abbas aut monachi tales presbiteros poterint invenisse qui mundo velint renunciare et tamen ad jussum abbatis in clericali habitu {186}consentiant remanere, liberam habebunt licentiam abbas et monachi predictas ecclesias hujusmodi presbiteris commitendi. Supradictarum ecclesiarum redditus omnes in jus cedent abbatis atque monachorum, nec in eis quicquam presbiteri constituti proclamabunt, nisi quantum inter eos et abbatem, constitutionis suaे tempore, convenerit. Ego Vilenchus*, archidiaconus, de cuius ministerio prefatae ecclesiae sunt, hanc donationem laudavi. Ego Paganus* decanus, laudavi. Hanc donationem feci ego Robertus Linguonensis episcopus Deo et sancto Benigno in capitulo Divionensi, per manum domini Jarentonis abbatis, in presentia domni Gaufridi*, prioris et aliorum monachorum. Quae ut firma permaneat sigilli mei impressione eam confirmo.

[1104, 2 mai]

au siège du château de Nogent[-en-Bassigny]

Robert de Bourgogne, évêque de Langres, donne à Saint-Bénigne la chapelle de Nogent[-en-Bassigny] avec les églises et les dépendances. Hugues, comte de Troyes, présent à l'acte, remet une pièce de monnaie à l'évêque, qui la transmet en signe de tradition à Hugues, chapelain de Jarenton, abbé de Saint-Bénigne.

I A. Original, arch. Haute-Marne, fonds du prieuré de Nogent-en-Bassigny. Parch.: 135 × 150 mm., repli: 15 mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 31 v°, n° 46, d'après A. — C. Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 145. a. Pérard, p. 200. — b. Pistollet de Saint-Ferjeux, *Notice sur Montigny-le-Roi, M S H L*, II, p. 26-27. — c. D'Arbois de Jubainville, II, p. 87, n. 1, d'après b (en partie). FAC-SIMILÉ: *Collection de fac-similés à l'usage de l'Ecole des Chartes*. INDIQ.: Jolibois, p. 390 et 407; *Mém. sur quelques monnaies champenoises*, p. 7 et 8; *Mém. sur les arch. de la Haute-Marne*, dans *Ann. eccl. et hist. du diocèse de Langres*, 1839, p. 258. — Roussel, II, p. 169, n° 170. — Petit, I, p. 277-278. — Daguin, p. 80. — Giry, *Diplomatique*, p. 656. — Roserot, *Catalogue*, n° 228. *Sceau rond, 55 mm., cire rouge, pendant sur double queue de parchemin. Evêque à mi-corps, de profil à gauche, bénissant de la dextre, crosse dans la senestre. A droite et à gauche, en deux colonnes: S[igillum] EPI LINGO[nensis]. Légende: ✡ NOMINE COMPERTO PASTORI CREDE ROBERTO,* reproduit dans Daguin, *loc. cit.*; De Fleury, n° 285. *Denier percé pendant à une cordelette.* Anonyme. SANCTUS PETRUS. Chrisme. .R.TRECAS CIVITAS. Croix. Blanchet et Dieudonné, *Manuel de numismatique française*, IV, p. 134. II TEXTE, ci-après, n° 431.

{187}EGO ROBERTUS*, Dei gratia Lingonensis episcopus, dedi Deo et sancto Benigno, Divisionensis ecclesiae patrono, capellam de Noiant et ecclesias et caetera omnia quae pertinent ad eamdem capellam. Et quia dominus Hugo*, comes Trecasinus, presens aderat quando hanc donationem feci, dedit mihi idem comes, in testimonium hujus donationis, hunc nummum qui hic dependet, ut per ipsum donationem facerem et ecclesiae Divisionensi transmitterem. Hoc autem factum est, eo tempore quo castrum Noiant obsederam: itaque nummum de manu comitis accipiens, domno Hugoni, capellano domni Jarentonis, abbatis Divisionensis, tradidi, et per eum Divisionensi ecclesiae donum de capella praefata et de ecclesiis et caeteris ad eam pertinentibus, transmisi, et in testimonium hujus donationis nummus iste huic cartae appensus est, quum per ipsum donatio ista facta est, laudantibus archidiaconis Vuarnerio*, Fulcone* et Pontio*, et Duranno* Runche, canonico. Ego Robertus, Lingonensis episcopus, hanc cartam scribere jussi, et sigillo meo confirmare feci. Si quis vero hanc nostrae donationis sententiam sciens obviare praesumpserit, divini se reum Judicis sciat; et, nisi resipuerit, perpetuo se anathemate dampnatum cognoscat.